
 

КОММЕНТАРИЙ К УКАЗУ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ 

БЕЛАРУСЬ от 11.09.2023 № 283 «ОБ ИЗМЕНЕНИИ УКАЗОВ 

ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ» 

(в части исчисления и уплаты налога на добавленную стоимость, 

налога на прибыль и налога на недвижимость) 

 

Нормы ряда указов Президента Республики Беларусь исключены 

(признаны утратившими силу) в связи с тем, что с 01 января 2023 г. 

соответствующие положения включены в состав Налогового кодекса 

Республики Беларусь (далее - НК) в целях комплексного регулирования. 

Так, в НК включены: 

- положения пункта 8 Указа Президента Республики Беларусь от 25 

января 2018 г. № 29 "О налогообложении" с одновременным уточнением, 

что белорусские индивидуальные предприниматели обязаны исчислять 

НДС согласно статье 114 НК при приобретении электронных услуг у тех 

нерезидентов, которые не состоят на учете в налоговом органе 

Республики Беларусь (пункт 1 статьи 141 НК); 

- положения пункта 1 Указа Президента Республики Беларусь от 19 

марта 2020 г. № 103 "О мерах по развитию гражданской авиации" 

(подпункт 1.19-2 статьи 119 НК); 

- положения подпункта 3.7 пункта 3 Указа Президента Республики 

Беларусь от 27 сентября 2021 г. № 367 «О добровольном страховании 

дополнительной накопительной пенсии» (подпункт 11.6 пункта 11 статьи 

167 НК); 

- положения подпункта 1.5 пункта 1 Указа Президента Республики 

Беларусь от 24 августа 2022 г. № 298 "О налогообложении" (пункт 2 

статьи 126 НК); 

- перечень капитальных строений (зданий, сооружений), 

предназначенных для охраны окружающей среды и улучшения 

экологической обстановки, освобождаемых от обложения налогом на 

недвижимость, утвержденный Указом Президента Республики Беларусь 

от 20 марта 2009 г. №144 «Об отдельных вопросах налогообложения» для 

применения освобождения от налога на недвижимость, установленного 

подпунктом 1.8 пункта 1 статьи 228 НК. Перечень представлен в виде 

отдельного приложения 38 к НК; 

- положения Указа Президента Республики Беларусь от 14 апреля 

2011 г. № 145 "О некоторых вопросах налогообложения в сферах 

культуры и информации" (далее - Указ N 145). Перечень услуг в сфере 

культуры (приложение 1 к Указу № 145) перенесен в подпункт 1.7 пункта 

1 статьи 118 НК; перечень видов деятельности, относимых к культурной 

деятельности, утвержденный приложением 3 к Указу № 145, для 



применения освобождения от НДС, а также освобождения от налога на 

прибыль, установленного пунктом 9 статьи 181 НК, представлен в виде 

отдельного приложения 34 к НК; 

- положения Указа Президента Республики Беларусь от 7 февраля 

2006 г. № 84 «Об особенностях определения объектов налогообложения 

по налогу на прибыль и налогу на добавленную стоимость для 

обеспечения телерадиовещания» (подпункт 2.5 пункта 2 статьи 115 НК, 

подпункты 4.26, 4.27 пункта 4 статьи 174 НК); 

- положения Указа Президента Республики Беларусь от 25 ноября 

2004 г. № 573 «Об освобождении от обложения налогом на добавленную 

стоимость оборотов по реализации имущественных прав на некоторые 

объекты интеллектуальной собственности» (подпункт 1.10.6 пункта 1 

статьи 118 НК); 

- в виде отдельного приложения 36 перечень изделий народных 

художественных ремесел, утвержденный Указом Президента Республики 

Беларусь от 7 февраля 2006 г. № 81 «Об утверждении перечня изделий 

народных художественных ремесел признанного художественного 

достоинства, обороты по реализации которых на территории Республики 

Беларусь освобождаются от обложения налогом на добавленную 

стоимость» (подпункт 1.15 пункта 1 статьи 118 НК); 

- положения пункта 2 Указа Президента Республики Беларусь от 8 

июля 2013 г. № 308 «О некоторых вопросах организации производства и 

реализации слуцких поясов» (подпункт 1.54 пункта 1 статьи 118 НК); 

- положения Указа Президента Республики Беларусь от 24 декабря 

2015 г. № 521 «О производстве художественных изделий из хрусталя и 

стекла, и изделий медицинского назначения из стекла» (подпункт 1.19-1 

статьи 119 НК и соответствующее приложение 37 к НК). 


